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Unternehmensgründung und                     
-förderung 

→ Emsland - Grafschaft Bentheim  

Thomas van Lengerich, Wietmarschen-Lohne                

(IHK: Christian Weßling)   

→ Osnabrück 

     Janna Böhme, Osnabrück (IHK: Jasper Rupietta) 

 

→ Leitung: Frank Hesse, Stv. Hauptgeschäftsführer 
     Tel. -110, hesse@osnabrueck.ihk.de 

→ Koordination/Cross Media: Jana Haeske,             

     Tel. -111, haeske@osnabrueck.ihk.de 

→ Team Kommunikation:  
  Dr. Beate Bößl, Tel. -145, boessl@osnabrueck.ihk.de 

 Dr. Nikola Ebker, Tel. -115, ebker@osnabrueck.ihk.de       

    Fabian Ettrich, Tel. -140, ettrich@osnabrueck.ihk.de 

    Azing Saathoff, Tel. -155, saathoff@osnabrueck.ihk.de 

→ Leitung: Thomas Reyl 

     Tel. -310, reyl@osnabrueck.ihk.de  
→ Assistenz: Anja Mota Neves, Tel. -311, 
     a.motaneves@osnabrueck.ihk.de 
→ Unternehmensgründung, Unternehmens-        

     führung und -nachfolge; Start-ups 

     Enno Kähler, Tel. -316, 
     kaehler@osnabrueck.ihk.de 

     Karen Barbrock, Tel. -335, 

     barbrock@osnabrueck.ihk.de 

 

 

→ Leitung: Thomas Reyl  
     Tel. -310, reyl@osnabrueck.ihk.de 

→ Assistenz: Anja Mota Neves, Tel. -311, 
     a.motaneves@osnabrueck.ihk.de 

→ Handels- und Gewerberecht 

     Robert Alferink, Tel. -315, 

     alferink@osnabrueck.ihk.de 

→ Steuerrecht 

     Karen Barbrock, Tel. -335, 

     barbrock@osnabrueck.ihk.de 

→ Wettbewerbsrecht 

     Helga Conrad, Tel. -317, 

     conrad@osnabrueck.ihk.de 

→ Konfliktmanagement 

     Helga Conrad, Tel. -317, 

     conrad@osnabrueck.ihk.de 

→ Firmenrecht, Abgrenzung (IHK/ HWK) 

     Stefan Schulenburg, Tel. -355, 
     schulenb@osnabrueck.ihk.de 

→ Gewerbeerlaubnisse, Vermittlerregister 

     Viktoria Reingolz, Tel. -329, 

     reingolz@osnabrueck.ihk.de 

     Katrin Schweer, Tel. -325,    
     schweer@osnabrueck.ihk.de 

      Alexandra Stadie, Tel. -326, 
     stadie@osnabrueck.ihk.de  
     Andrea Duhme, Tel. -327, 
     duhme@osnabrueck.ihk.de  
→ Start-ups 

     Robert Alferink, Tel. -315, 

     alferink@osnabrueck.ihk.de 

 

 

→ Handel                Carla Gundlach, Osnabrück 
 

→ Industrie, Energie u. Umwelt     Dietmar Hemsath, Georgsmarienhütte  
 

→ International                Bernard Storm, Spelle  
 

→ Mobilität u. Infrastruktur            Andreas Wolke-Hanenkamp, Osnabrück 
                

→ Recht, Finanzen u. Steuern       Angelika Pölking, Osnabrück 
         

→ Tourismus                Wolfgang Hackmann, Meppen 
 

 

→ Berufsbildung                 Wolfgang Paus, Emsbüren 

                - Arbeitgebervertreter - 
  

               Stephan Soldanski, Osnabrück 
              - Arbeitnehmervertreter - 

  

Fachausschüsse 

Hauptgeschäftsführung 

→ Hauptgeschäftsführer: Marco Graf, Tel. -100, graf@osnabrueck.ihk.de 

→ Pers. Referent: Jasper Rupietta, Tel. -104, rupietta@osnabrueck.ihk.de 

→ Assistenz: N.N. 

→ Qualitätsmanagement, Projektmanagement, Interne Revision, Sicherheitspolitik: Jens Mußmann, Tel. -103,    

    mussmann@osnabrueck.ihk.de 

→ Leitung: Christian Wöste 
     Tel. -510, woeste@osnabrueck.ihk.de 
→ IHK-Finanzen: Karsten Hackmann, Tel. -525,  
     hackmann@osnabrueck.ihk.de  
→ Mitgliederdaten u. Beitrag: Christof Germann, Tel. -535,  
     germann@osnabrueck.ihk.de 

→ Personal: Katrin Schmidt, Tel.: -545,  

     k.schmidt@osnabrueck.ihk.de  

→ Organisation: Alexander Braun, Tel. -555,  

     braun@osnabrueck.ihk.de 

→ IT: Lutz Herrmann, Tel. -566,  

     herrmann@osnabrueck.ihk.de 

Kommunikation/ Öffentlichkeitsarbeit 

Vollversammlung      
Wahlperiode 2024 - 2028 

→ Leitung: Juliane Hünefeld-Linkermann,             

     Stv. Hauptgeschäftsführerin 

     Tel. -410,  

     huenefeld-linkermann@osnabrueck.ihk.de 
→ Assistenz: Iris Greff, Tel. -411,       
     greff@osnabrueck.ihk.de                                                 
→ Bildungspolitik  

     Sonja Splittstößer, Tel. -499,   

     splittstoesser @osnabrueck.ihk.de 

→ Ausbildungsberatung  
     Silvia Masuch, Tel. -484,  

     masuch@osnabrueck.ihk.de 

→ Weiterbildungsberatung und    

     -veranstaltungen  
     Janine Gillner, Tel. -476,  

     gillner@osnabrueck.ihk.de 

→ Ausbildungsprüfungen 
     Swen Schlüter, Tel. -444,  

     schlueter@osnabrueck.ihk.de 

→ Weiterbildungsprüfungen,    

     Sach- und Fachkundeprüfungen;  

Wirtschaftsschutz                          

Dr. Maria Deuling, Tel. -415,   
deuling@osnabrueck.ihk.de  

 

 
 

Zentrale Aufgaben 

 

→ Leitung: Anke Schweda 

     Tel. -210, schweda@osnabrueck.ihk.de           
→ Assistenz: 

     Laura Otte, Tel. -211, 

     otte@osnabrueck.ihk.de 

→ Industrie und Energie 

     Jan Bruns, Tel. -255, 

     bruns@osnabrueck.ihk.de 

→ Innovation und Umwelt/Klimaschutz 

     Kristoph Leonhard, Tel. -245,  
     leonhard@osnabrueck.ihk.de 

 

→ Leitung: Frank Hesse 

     Stv. Hauptgeschäftsführer 
     Tel. -110, hesse@osnabrueck.ihk.de 

→ Wirtschaftspolitik und Statistik,  

 Konjunktur 

     Christian Weßling, Tel. -135, 
     wessling@osnabrueck.ihk.de 

→ Nachhaltigkeit/CSR: Julia Twachtmann,       

     Tel.-165, twachtmann@osnabrueck.ihk.de 

                                                             

Wirtschaftsjunioren (WJ) 

→ Emsland - Grafschaft Bentheim  

     Sandra Jansen, Surwold (IHK: Dr. Maria Deuling) 

→ Osnabrück 

     Bernhard Horn, Wallenhorst (IHK: Heinrich Langkopf) 

Industrie- und Handelsclubs (IHC) 

Regionalausschüsse 

→ Präsident Uwe Goebel, Steu-Dat Steuerberatungsgesellschaft mit beschränkter Haftung, Osnabrück 

→ Vizepräsidentinnen und Ulrich Boll, Georg Boll GmbH & Co. KG, Meppen 
     Vizepräsidenten  Maria Borgmann, Hölscher Wasserbau GmbH, Haren (Ems) 
  Beate Jakobs, Vereinigte Volksbank eG Bramgau Osnabrück Wittlage, Osnabrück 
  Hendrik Kampmann, Kampmann GmbH, Lingen 
  Thomas Kolde, Lebenshilfe Nordhorn gemeinnützige GmbH, Nordhorn 
  Anja Lange-Huber, @I-DATA anja lange-huber Datenkommunikation, Melle 
  Franz-Josef Paus, Hermann Paus Maschinenfabrik GmbH, Emsbüren 
  Mark Rauschen, L+T Lengermann + Trieschmann GmbH & Co. KG, Osnabrück 
  Jan-Felix Simon, Mölk Pressegrosso Vertriebs GmbH & Co. KG, Osnabrück  

Präsidium 

IHK-Netzwerke 

→ Assistenzen  → Nachhaltigkeit/CSR 

→ Außenhandel und Zoll  → Öffentlichkeitsarbeit 

→ Bildungsträger  → Online-Marketing  

→ China/Ost- und Südostasien  → Personalentwicklung 

→ Datenschutzbeauftragte  → Regionalplaner- und Baurechtsforum 

→ Einpersonen- und Kleinunternehmen → Osteuropa 

→ Energie  → Seniorexperten 

→ Energieeffizienz (REGINEE) Osnabrück → Stadtmarketing und Werbegemeinschaften 

→ Energieeffizienz (REGINEE) Emsland → TOP-Ausbildungsbetriebe 

→ Erfolgsfaktor Familie  → TOP-Auszubildende 

→ Frauen in Führung   → Umwelt 

→ Gefahrgut  → Unternehmensjuristen 

→ Industrie 4.0  → Unternehmenssicherheit 

→ Integration gemeinsam meistern  → Veranstaltungsmanagement 

→ Künstliche Intelligenz  → VWA-Partnerbetriebe 

→ Nachhaltige Mobilität  → Wirtschaftsförderer 

  

→ Leitung: Frank Hesse 
     Stv. Hauptgeschäftsführer 
     Tel. -110, hesse@osnabrueck.ihk.de 
→ Auslandsmärkte und -investitionen,  
 Export, Import 
 Anastasija Daut, Tel. -125,
 daut@osnabrueck.ihk.de 
 Hartmut Bein, Tel. -126, 

bein@osnabrueck.ihk.de                        
Dr. Bianca Untied, Tel. -128,          
untied@osnabrueck.ihk.de 

→ Ursprungszeugnisse und Carnet ATA  
 Diana Althoff, Tel. -129, 
 althoff@osnabrueck.ihk.de 
 Alexandra Sturz, Tel. -113,
 sturz@osnabrueck.ihk.de 
 

 

→ Geschäftsführung:  
     Sonja Splittstößer, Tel. - 499,  
     splittstoesser@osnabrueck.ihk.de 

→ Leitung: Anke Schweda 

     Tel. -210, schweda@osnabrueck.ihk.de  

→ Assistenz:  

     Laura Otte, Tel. -211, 

     otte@osnabrueck.ihk.de 

→ Handel und Stadtmarketing   

     Gerhard Dallmöller, Tel. -225 

     dallmoeller@osnabrueck.ihk.de 

→ Mobilität und Infrastruktur 
     Dr. Stefan Schomaker, Tel. -218, 

     schomaker@osnabrueck.ihk.de 

→ Raumordnung und Bauleitplanung 

     Anja Thurm, Tel. -213,  

     thurm@osnabrueck.ihk.de 

→ Tourismus und Gesundheitswirtschaft 

     Katja Sierp, Tel. -235,  

     sierp@osnabrueck.ihk.de 

 

Wirtschaftspolitik  

International  

Standortentwicklung  Innovation und Energie Aus- und Weiterbildung  Recht und Steuern  

Verwaltungs- und Wirtschafts-Akademie 
Osnabrück - Emsland – Grafschaft Bentheim 
gGmbH (VWA)  

  

→ Landkreis Emsland Hendrik Kampmann, Lingen 
 

→ Landkreis Grafschaft Thomas Kolde, Nordhorn  
    Bentheim 
  

→ Region Osnabrück Sebastian Kotte, Osnabrück  


